
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

NSMO Tinklas                                                                                                          Tel.: +370 6 85 41538 
Krokuvos g. 8                                                       Fax: +370 5 262 31 57 
LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@stopskurdas.lt 
Lietuva                                                                                                                       www.stopskurdas.lt 
 

 

 
LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 

2018 m. rugpjūčio 3 d. 
nr. NSMOT 18/08/3/1  

 
 
DĖL PRIEMONĖS „Užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugų nedirbantiems ir 
socialinę paramą gaunantiems asmenims modelio sukūrimas ir įgyvendinimas“ 
 
 
 
Atsižvelgdami į tai, kad Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo (toliau – Tinklas) 
atstovai dalyvauja darbo grupėje dėl priemonės „Užimtumo skatinimo ir motyvavimo 
paslaugų nedirbantiems ir socialinę paramą gaunantiems asmenims modelio sukūrimas ir 
įgyvendinimas“, priede teikiame NVO teikiamų paslaugų aprašą. Pabrėžiame, kad aprašas 
pateiktas CIVITAS modelyje pateiktų paslaugų sąrašu ir jis nėra baigtinis. Taip pat norime 
akcentuoti, kad jau eilę metų NVO įvairių projektų rėmuose teikia ir darbo rinkos paslaugas, 
kurios detalizuojamos aprašo pabaigoje. 
 
2017 m. Tinklo užsakymu atliktas tyrimas „Sunkiai integruojamų į darbo rinką asmenų 
užimtumo didinimo galimybių tobulinimas“ parodė, kad NVO teikiamas paslaugas jų 
klientai vertina labai teigiamai. NVO turi stipriai išvystytas motyvavimo ir emocinės paramos 
skirtingoms tikslinės grupės asmenims paslaugas. Daugiau kaip 90 % NVO paslaugas gavusių 
asmenų nurodė, kad gavus paslaugas išaugo pasitikėjimas savimi, padidėjo noras dirbti. 
Tyrimas atskleidė, jog NVO teikiamos integracijos į darbo rinką paslaugos yra efektyvios, 
vertinant ir įsidarbinimo rodiklį – 66,6 proc. tiriamųjų, pasinaudojusių vietos NVO 
teikiamomis integracijos paslaugomis, pavyko įsidarbinti. Tinklas planuoja organizuoti 
nariams mokymus, siekiant dalintis patirtimi, tobulinti savo įgūdžius, įgyti naujų metodų 
taikymo patirties. 

 
 
 
 

Direktorė    Aistė Adomavičienė 
 
 
 

Originalas siunčiamas nebus 

 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

NSMO Tinklas                                                                                                          Tel.: +370 6 85 41538 
Krokuvos g. 8                                                       Fax: +370 5 262 31 57 
LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@stopskurdas.lt 
Lietuva                                                                                                                       www.stopskurdas.lt 
 

 

 
Priedas nr. 1 prie rašto nr. NSMOT 18/08/03/1 
 
Pagal siūlomą CIVITTA modelį, aktyvinančios paslaugos yra skirstomos į aktyvinančias 
socialines (toliau – AS) ir aktyvinančias darbo rinkos paslaugas. Žemiau pateikiamas paslaugų, 
kurias jau dabar teikia NVO ir kurias savivaldybės galėtų pirkti iš NVO. 
 
AS paslaugos, skirtos socialinę atskirtį patiriantiems asmenims 
AS paslaugos – tai paslaugos asmenims, neturintiems jokių apmokamo ar neapmokamo darbo 
įsipareigojimų, atsiskyrusiems ar atskirtiems nuo socialinio gyvenimo, kurios vysto šių 
asmenų socialinius bei darbo rutinos įgūdžius. AS paslaugų tikslas yra suteikti socialinę 
atskirtį patiriantiems asmenims reikalingas prielaidas sėkmingai integracijai į darbo rinką 
(pvz., ugdant jų socialinius, asmeninius higienos įgūdžius) taip prisidedant prie socialinės 
atskirties mažinimo. 
AS paslaugos yra aktualiausios socialinę atskirtį patiriantiems ir ilgai nedirbantiems 
asmenims. Šie žmonės dažnai susiduria su socialinėmis problemomis: suprastėjusiais 
santykiai su šeimos nariais bei draugais, nepakankamu išsilavinimu, darbinių įgūdžių, 
kasdieninių gyvenimo įgūdžių praradimu ar stoka, kurie lemia socialinę atskirtį. Išvardintų 
problemų visuma lemia neigiamą potencialių darbdavių požiūrį į socialiai atskirtus asmenis, 
todėl prieš įsidarbinant jiems yra reikalinga socialinė (re)integracija. 
Deja, nėra vieno socialinių paslaugų rinkinio, tinkančio visiems socialinę atskirtį patiriantiems 
nedirbantiems asmenims. Kiekvienam asmeniui reikalingos AS paslaugos priklauso nuo 
individualių barjerų, trukdančių sėkmingai integruotis į darbo rinką. Pavyzdžiui, asmenys, 
linkę nusikalsti, dažnu atveju nebus pajėgūs įsidarbinti, kol nepraeis socialinės reabilitacijos ir 
nepakeis savo kriminologinio mąstymo. Kita vertus, asmenys, neturintys gyvenamosios vietos 
ir galimybės užtikrinti asmens higienos, ne tik susidurs su neigiamu darbdavio požiūriu, bet ir 
pirmenybę teiks šių poreikių patenkinimui, o ne darbo paieškai. Identifikuojamos pagrindinės 
8 sričių problemos, su kuriomis susiduria minėtos asmenų grupės: sveikatos, teisėsaugos 
problemos, nuolatinės gyvenamosios vietos, atitinkančios higienos standartus, stoka, 
kasdieninių gyvenimo ir socialinius įgūdžių, formaliojo švietimo ir darbo trūkumas, 
problemos, su kuriomis susiduria jų šeimos nariai ir kt. Be to, šios problemos yra tarpusavyje 
susijusios: pvz., asmenys, priklausomi nuo narkotinių medžiagų, patiria ne tik sveikatos 
problemas, bet turi didesnę tikimybę neturėti tinkamų gyvenimo sąlygų, darbo, būti teistais, 
turėti menkesnį išsilavinimą nei vidutinis Europos gyventojas. 
Atkreiptinas dėmesys, kad ne visų nurodytų sričių problemos sprendžiamos socialinėmis 
paslaugomis. Pvz., sveikatos, formaliojo švietimo, darbo problemos atitinkamai siejamos su 
sveikatos priežiūros, švietimo ir darbo rinkos paslaugomis. Tad, nepaisant išvardintų 
paslaugų svarbos siekiant integruoti asmenį į socialinį gyvenimą ir darbo rinką, jos 
nelaikytinos AS paslaugomis. Kita vertus, paslaugos, susijusios su teisėsauga, gyvenamosios 
vietos suteikimu, kasdienių gyvenimo ir socialinių įgūdžių suteikimu ir formavimu, socialinę 
atskirtį patiriančio asmens šeimos narių problemų sprendimu, gali būti priskirtinos AS 
paslaugoms, kai jos skatina asmens integraciją į darbo rinką.  
 
AS paslaugos, susijusios su gyvenamosios vietos užtikrinimu 
Benamiai, asmenys, paleisti iš įkalinimo įstaigų, nukentėję nuo smurto ir prekybos žmonėmis, 
priklausomi nuo alkoholio ar narkotinių medžiagų ir kt. dažnai neturi tinkamos gyvenamosios 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

NSMO Tinklas                                                                                                          Tel.: +370 6 85 41538 
Krokuvos g. 8                                                       Fax: +370 5 262 31 57 
LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@stopskurdas.lt 
Lietuva                                                                                                                       www.stopskurdas.lt 
 

 

vietos, todėl jiems aktualios apgyvendinimo paslaugos. Šias paslaugas galima skirstyti į 
atskirus etapus: 
· Laikinas apnakvindinimas. Tai yra nakvynės ir būtinųjų paslaugų (asmens higienos, buitinių) 
suteikimas asmenims krizių atvejais ar dėl šeimoje iškilusių problemų, dėl kurių iškyla 
grėsmė asmens sveikatai ar gyvybei. 
· Apgyvendinimas suteikiant pagalbą (pvz., savarankiško gyvenimo namuose). Šios formos 
paslauga skirta asmenims, kurie dar nėra pajėgūs gyventi savarankiškai, kol nėra apmokyti 
kasdieninių gyvenimo, socialinių įgūdžių. Į šias grupes gali patekti asmenys, paleisti iš 
nuolatinės priežiūros ar įkalinimo įstaigų, benamiai ir kt. Analogiškai savarankiško gyvenimo 
namams, jiems suteikiamos namų aplinkos sąlygų ir reikalingos paslaugos asmenims 
(šeimoms), kuriems nereikia nuolatinės, intensyvios priežiūros, sudarant jiems sąlygas 
savarankiškai tvarkytis savo asmeninį (šeimos) gyvenimą. 
· Pagalba ieškant būsto. Galiausiai asmenims, pasiruošusiems gyventi savarankiškai, yra 
reikalinga pagalba ieškant būsto. Atsižvelgiant į ribotus socialiai atskirtų asmenų finansus ir 
nepalankų nuomotojų požiūrį, šie asmenys turi ribotas galimybes savarankiškai išsinuomoti 
būstą atviroje rinkoje. Taigi šiems asmenims yra reikalingas socialinis būstas arba 
savivaldybės tarpininkavimas ieškant būsto atviroje rinkoje. Tai gali būti atliekama 
savivaldybei suteikiant garantiją nuomininkui už būsto apmokėjimą (siekiant užtikrinti 
mokėjimą privatiems nuomotojams, savivaldybė gali dalį asmens piniginės socialinės 
paramos pervesti tiesiogiai nuomotojui, su kuriuo asmuo, patiriantis socialinę atskirtį, yra 
sudaręs nuomos sutartį). Atkreiptinas dėmesys, kad asmenims, ilgą laiką gyvenusiems 
nuolatinės priežiūros įstaigose ar apgyvendinimo vietoje suteikiant pagalbą, persikėlimas į 
visiškai savarankišką gyvenimą yra sudėtingas procesas, todėl gali išlikti tęstinių pagalbos 
namų ruošoje ar sociokultūrinių paslaugų poreikis. 
Jei socialinę atskirtį patiriantis asmuo turi būstą, kuris neatitinka higienos reikalavimų, jam 
gali būti skiriamos konsultacijos, kaip susitvarkyti turimą būstą, valdyti vietos trūkumą ir kt., 
teikiama parama daiktais, kurie reikalingi ir padėtų spręsti kylančias gyvenamosios vietos 
problemas. 
 
 AS paslaugos, susijusios su kasdieninių gyvenimo ir socialinių įgūdžių formavimu 
Socialiai atskirti asmenys dažnai pasižymi kasdieninių gyvenimo ir socialinių įgūdžių 
trūkumu, jie neįsivaizduoja savęs socialinėje visuomenėje ir darbo rinkoje. Taigi, jiems 
atitinkamai gali būti reikalingos 2 tipų paslaugos: 
· Kasdieninių gyvenimo įgūdžių formavimas ir palaikymas. Šias paslaugas sudaro įgūdžių, 
reikalingų savarankiškai gyventi formavimas: pvz., pagalba namų ruošoje, mokant mokesčius, 
apsiperkant, asmeninės higienos įpročių formavimas. 
· Socialinių įgūdžių lavinimas. Dažnam socialiai atskirtam asmeniui prieš pasirengiant darbo 
rinkai yra reikalingas socialinių įgūdžių lavinimas: pvz., apmokymas, kaip susipažinti su 
naujais žmonėmis, valdyti emocijas, konfliktus, laiką, orientavimas, ko asmuo norėtų iš darbo 
ir gyvenimo, kokį savo vaidmenį mato visuomenėje ir pan. 
 
AS paslaugos, susijusios su socialinės rizikos šeimos problemomis 
 Jei socialinę atskirtį patiriantys asmenys turi šeimas, jų nariams dažnai reikalingos atskiros 
socialinės paslaugos. Šių paslaugų pavyzdys yra dienos centrų vaikams paslaugos, kuriose 
vaikams organizuojamas popamokinis užimtumas, padedama ruoštis pamokoms, ugdomi jų 
socialiniai įgūdžiai, teikiami apmokymai ir renginiai tėvams apie vaikų auklėjimą ir kt. Kita 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

NSMO Tinklas                                                                                                          Tel.: +370 6 85 41538 
Krokuvos g. 8                                                       Fax: +370 5 262 31 57 
LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@stopskurdas.lt 
Lietuva                                                                                                                       www.stopskurdas.lt 
 

 

paslaugų grupė yra krizių centrų paslaugos, skirtos socialiai atskirtų asmenų antrosioms 
pusėms ar vaikams, jei matoma, kad šie patiria fizinį ar psichologinį smurtą. 
 
AS paslaugos, susijusios su kitomis problemomis 
Socialinę atskirtį patiriantys asmenys gali susidurti su papildomomis problemomis, pvz.: 
· Asmens leidimo gyventi ir kitų dokumentų išdavimas. Asmenims, neturintiems išvardintų 
dokumentų, reikalingas informavimas, konsultavimas, kur ir kaip šiuos dokumentus galima 
gauti bei pagalba užsipildyti reikiamas dokumentų formas. 
 · Asmeninio biudžeto ir skolų grąžinimo planavimas. Socialiai atskirti asmenys dažnai turi 
skolos įsipareigojimų, kurių jie nėra pajėgūs grąžinti. Be to, jie nėra linkę planuoti savo 
(šeimos) biudžeto, o tai trukdo savarankiškai išgyventi iš gaunamos piniginės socialinės 
paramos ar atlyginimo. Atitinkamai, jiems reikalingos biudžeto, skolų gražinimo, planavimo 
apmokymai bei konsultacijos, kurios padėtų išspręsti šias problemas. 
· Kalbos apmokymas. Dalis socialiai atskirtų asmenų, pvz., Lietuvoje prieglobstį gavę 
pabėgėliai nemoka vietinės kalbos, todėl jiems reikalingi atitinkami mokymai. 
 
Palydėjimas ir paslaugų organizavimas 
Esminė aktyvinanti socialinė paslauga, kurios šiuo metu trūksta Lietuvoje, yra palydėjimo 
paslauga, leidžianti užtikrinti socialiai atskirto asmens nuvykimą iki paslaugų teikimo vietos ir 
stebėti jo dalyvavimą. Nors Lietuvoje egzistuoja paslaugos, skirtos visoms identifikuotoms 
problemų sritims, norint pasinaudoti atskiromis priemonėmis, reikia išmanyti, kokios 
paslaugos socialinę atskirtį patiriančiam asmeniui galėtų priklausyti, kur ir kaip dėl jų 
kreiptis. Ypač sudėtingoje situacijoje atsiduria asmenys, nemokantys skaityti, neturintys 
prieigos prie interneto, telefono, todėl turintys tik ribotas galimybes pasinaudoti jiems 
priklausančiomis paslaugomis. Atsižvelgiant į šias problemas, darytina išvada, kad socialines 
bei susijusias paslaugas ir priemones gauti didesnę tikimybę turi ne tie socialiai atskirti 
asmenys, kuriems jų labiausiai reikia (t. y. asmenys, kurie neturi pakankamai gebėjimų net 
kreiptis dėl socialinių paslaugų), bet tie, kurie turi aukštesnius socialinius gebėjimus . Dėl 
išvardintų priežasčių problematiškiausioms socialinės atskirties grupėms yra reikalinga 
palydėjimo paslauga.  
 
Darbo rinkos paslaugos, kurias teikia NVO  
Greta TDB teikiamų ADRP, NVO socialinės atskirties žmonėms taip pat teikia papildomas 
darbo rinkos paslaugas:  

-          motyvavimas; 
-          asmens poreikių vertinimas; 
-          bendrųjų ir profesinių įgūdžių ugdymas; 
-          karjeros konsultavimas; 
-          psichosocialinė pagalba integruojantis į darbo rinką; emocinė pagalba; psichosocialinė 

reabilitacija; 
-          praktinių darbo įgūdžių ugdymas darbo vietoje; 
-          informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas (derėjimasis dėl darbo sąlygų, atstovavimas 

sudarant darbo sutartį; interesų gynimas darbo santykiuose); 
-          pagalba darbo vietoje (konsultacijų teikimas įsidarbinus, darbo įgūdžių ugdymas, 

tarpininkavimas tarp darbdavio ir darbuotojo, pagalba krizinėse situacijose). 
 

 


